
Hlavní město Praha 

 

ZASTUPITELSTVO HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 
 

U S N E S E N Í  

Zastupitelstva hlavního města Prahy 
 

číslo 14/46 
ze dne  23.5.2024 

k úpravě rozpočtu hl.m. Prahy za účelem financování projektů z Operačního programu Praha 
- pól růstu ČR v roce 2024 

 
 

Zastupitelstvo hlavního města Prahy   

I .   s c h v a l u j e  

úpravu rozpočtu vlastního hl.m. Prahy na rok 2024 dle přílohy č. 1 tohoto usnesení 

I I .   u k l á d á  

1.  Radě HMP 

1.  zajistit realizaci bodu I. tohoto usnesení 

Termín: 3.6.2024 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
Předkladatel:  Rada HMP 
Tisk: Z-12257  
Provede: Rada HMP  
Na vědomí: odborům MHMP  

  

  



Příloha č. 1 k usnesení Zastupitelstva HMP č. 14/46 ze dne 23. 5. 2024

                                                           I. Úprava rozpočtu příjmů  včetně tř. 8 - financování (strana MD)

FON MHMP 2000001000000 OPPPR - Finanční nástroje (FN INFIN) 6402 2229 17050 0802 2 338,50 2 338 453,53

FON MHMP 2000001000000 OPPPR - Finanční nástroje (FN INFIN) 6402 2229 00104 0802 2 338,50 2 338 453,53

FON MHMP 2000003000000 OPPPR - COVID PRAHA 2020 6402 2229 17050 0802 190 000,00 190 000 000,00

FON MHMP 2000003000000 OPPPR - COVID PRAHA 2020 6402 2229 00104 0802 190 000,00 190 000 000,00

FON MHMP 2000003000000 OPPPR - COVID PRAHA 2020 6402 2229 17050 0802 30 348,00 30 347 956,53

FON MHMP 2000003000000 OPPPR - COVID PRAHA 2020 6402 2229 00104 0802 30 348,00 30 347 956,52
C e l k e m 445 373,00 445 372 820,11

                                                            II. Úprava rozpočtu výdajů včetně tř. 8 - financování (strana DAL)

Úprava rozpočtu  běžných výdajů - mimo pol. 5347 

FON MHMP 2000002000000 OPPPR - Předfinancování podílu EU 0 0902 190 000,00 190 000 000,00

FON MHMP 2000000000000 OPPPR - Spolufinancování projektů 0 0902 222 686,50 222 686 410,05

FON MHMP 2000001000000 OPPPR - Finanční nástroje (FN INFIN) 17050 0802 2 338,50 2 338 453,53

FON MHMP 2000003000000 OPPPR - COVID PRAHA 2020 17050 0802 30 348,00 30 347 956,53
C e l k e m 445 373,00 445 372 820,11

  Úprava rozpočtu vlastního hlavního města Prahy ve vazbě na vlastní zdroje HMP (včetně OPP) 

ODPAÚčel / Název akce

Odbor/Organizace Číslo akce ODPA
Úprava rozpočtu     

(v tis. Kč)

Číslo akceOdbor/Organizace

Účel / Název akce

6171

UZ

6171

6402

6402

POL
Úprava rozpočtu     

(v tis. Kč)

ORJ

Částka v KčUZ ORJ

Částka v Kč



Důvodová zpráva 

 

Účelem tohoto tisku je navrácení prostředků z finančních nástrojů (dále jen FN) INFIN 2028 a 

COVID PRAHA 2020, které byly alokovány na účtech Národní rozvojové banky a.s., zpět na 

účty hlavního města Prahy. Část prostředků, které nebyly v obou FN využity, je nutné vrátit dle 

metodiky na účet PCO, zbytek bude možné úročit do doby jejich opětovného využití. 

 

V programovém období 2014–2020 hl. m. Praha čerpala prostředky z Evropského sociálního 

fondu a z Evropského fondu regionálního rozvoje prostřednictvím Operačního programu Praha 

– Pól růstu ČR (dále jen „OPPPR“). V rámci implementace OPPPR byly zřízeny dva finanční 

nástroje, INFIN 2018 a COVID PRAHA 2020. Jde o návratné finanční prostředky, které ve FN 

představují různé formy kapitálových a dluhových nástrojů (bezúročné půjčky, záruky apod.). 

 

FN INFIN 2018 byl schválen Radou HMP usnesením č. 2961 ze dne 27. 11. 2018. Na základě  

Dohody o vytvoření a správě Úvěrového fondu INFIN 2018 (dále jen DoF INFIN 2018) byla 

správou tohoto finančního nástroje pověřena Českomoravská záruční a rozvojová banka, a. s., 

která v současné době působí pod novým názvem Národní rozvojová banka, a. s. (dále jen 

NRB). Prostřednictvím spolupráce s NRB byly poskytovány zvýhodněné úvěry nebo 

zvýhodněné úvěry s finančním příspěvkem příjemcům podpory – malým a středním podnikům 

s inovativním potenciálem v počátečním stadiu životního cyklu. 

Dnem 31. 12. 2023 nastalo ukončení způsobilosti výdajů a větší část prostředků má být 

navrácena podle DoF INFIN 2018 zpět v souladu s článkem XIV, bod 2: „Záruční banka uzavře 

účty Účet vkladu pro Úvěrový fond INFIN 2018 a Účet nepoužitých prostředků Úvěrového 

fondu INFIN 2018 k Datu ukončení způsobilosti a zůstatky na těchto účtech převede na účty 

určené Prahou.“ 

 

FN COVID PRAHA 2020 byl schválen Radou HMP usnesením č. 751 ze dne 16. 4. 2020. Na 

základě Dohody o vytvoření a správě Záručního fondu COVID PRAHA 2020 (dále jen DoF 

COVID PRAHA 2020) byla správou tohoto finančního nástroje pověřena Českomoravská 

záruční a rozvojová banka, a. s., která v současné době působí pod novým názvem Národní 

rozvojová banka, a. s. (dále jen NRB). Prostřednictvím NRB byly poskytovány zaručené úvěry 

s finančním příspěvkem příjemcům podpory – malým a středním podnikům – ke zmírnění 

dopadů koronavirové epidemie. 

Dnem 31. 12. 2023 nastalo ukončení způsobilosti výdajů a větší část prostředků má být 

navrácena podle DoF COVID PRAHA 2020 zpět v souladu s článkem XIV, bod 3: „Záruční 

banka uzavře účty TZI/4300, ZEI/4300, QZI/4300, QFI/4300 a QEI/4300 (pozn. účet vkladu, 

účet vrácených prostředků a účty odměn) k Datu ukončení způsobilosti a zůstatky na těchto 

účtech převede na účet určený Prahou“. 

 

Dle článku 42 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1303/2013 ze dne 17. prosince 

2013 (dále jen obecné nařízení) bod 1 platí: „Při uzavření programu představují způsobilé 

výdaje finančního nástroje celkovou skutečně vyplacenou částku příspěvků z programu, nebo v 

případě záruk částku vyčleněnou, prostřednictvím finančního nástroje“. Tedy finanční 

prostředky, které v rámci obou FN nebyly vyplaceny konečným příjemcům (malé a střední 



podniky), jsou považovány po ukončení způsobilosti výdajů 31. 12. 2023 za nezpůsobilé a je 

nutné je vrátit (pouze EU podíl ve výši 50 %) Platebnímu a certifikačnímu orgánu Ministerstva 

financí (PCO). 

 

Dle článku 45 obecného nařízení dále platí, že „členské státy přijmou nezbytná opatření k 

zajištění toho, aby se zdroje vložené zpět do finančních nástrojů, včetně kapitálových splátek a 

výnosů a dalších příjmů vytvořených po dobu nejméně osmi let po skončení období způsobilosti 

(tj. po 31. 12. 2023) … opětovně využívaly v souladu s cíli programu nebo programů, buď v 

rámci téhož finančního nástroje, nebo poté, co tyto zdroje opustí finanční nástroj, u jiných 

finančních nástrojů, za předpokladu, že v obou případech posouzení tržních podmínek prokáže, 

že je i nadále zapotřebí takové investice nebo v rámci jiných forem podpory.“ 

 

Zastupitelstvu hl. m. Prahy je navrhováno, aby dle přílohy č. 1 tohoto usnesení schválilo přijetí  

prostředků do rozpočtu hl. m. Prahy, které NRB převedla na účet hl. m. Prahy na základě dopisu  

od p. primátora (viz příloha č. 1 důvodové zprávy). Přijetí těchto prostředků do rozpočtu hl. m.  

Prahy je podmínkou pro to, aby část těchto prostředků ve výši podílu EU mohla být poukázána  

zpět Ministerstvu financí – na účet PCO (celkem 32 686 410,06 Kč). Prostředky, které nebudou  

vraceny Ministerstvu financí (celkem 412 686 410,05 Kč), budou přijaty zpět do akcí: 

2000002000000 (OPPPR – Předfinancování podílu EU) a 2000000000000 (OPPPR – 

Spolufinancování projektů), ze kterých byly uvolněny. Následně budou zhodnocovány do doby, 

než bude rozhodnuto o znovuvyužití prostředků dle článku 45 obecného nařízení. Platí přitom, 

že finanční prostředky získané zhodnocením budou součástí znovuvyužití prostředků. 



Hlavní město Praha 

 

RADA HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 
 

U S N E S E N Í  

Rady hlavního města Prahy 
 

číslo 957 

ze dne 13.5 2024  

k úpravě rozpočtu vlastního hl. m. Prahy za účelem financování projektů z Operačního 
programu Praha – pól růstu ČR v roce 2024 

 

Rada hlavního města Prahy   

I .   s o u h l a s í  

 s úpravou rozpočtu vlastního hl. m. Prahy na rok 2024 dle přílohy č. 1 tohoto usnesení  

I I   u k l á d á  

1. radnímu Ing. Zdeňkovi Kováříkovi 

 1. předložit Zastupitelstvu hl.m. Prahy návrh dle bodu I. tohoto usnesení 

Termín: 23.5.2024  

 

 

 

 
doc. MUDr. Bohuslav Svoboda, CSc. v. r. 

primátor hl.m. Prahy 
 
 
 
 
 
 

MUDr. Zdeněk Hřib v. r. 
I. náměstek primátora hl.m. Prahy 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Předkladatel: radní Ing. Zdeněk Kovářík 
Tisk:   R-51320 
Provede:  radní Ing. Zdeněk Kovářík 
Na vědomí:  odborům MHMP  

  


	Usnesení č.14/46
	Příloha č.1 k usnesení Zastupitelstva HMP

	Důvodová zpráva
	Příloha č.1 k důvodové zprávě_Usnesení RHMP č. 957 ze dne 13.5.2024



